چند میلیون ایرانی یا خود برای برقراری نظم گذشته می‌کوشیدند یا منتظر فردی بودند که بتواند نظم را برقرار سازد (مکی، ۱۳۶۲، ص ۲۰۷).

دولت انگلستان از یک سو با بیزاری ایرانیان از سیاستهای جاه‌طلبانه آن کشور آشنا بود و از سوی دیگر شکل‌گیری جمهوری سوسیالیستی گیلان خطری برای منافع بلندمدت این کشور بود (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۷۲، ج ۱، ص ۹۸).

با کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ مصادف با فوریه ۱۹۲۱ که رضاخان سوادکوهی با بیش از سه هزار نیرو از قزوین به طرف تهران حرکت کرد و کودتایی بدون خونریزی را رقم زد، نگرانی انگلیس برطرف شد.